
       COMUNE DI MONTEFORTINO

PROVINCIA DI FERMO

COPIA  DI DETERMINA DEL RESPONSABILE AREA CONTABILE

Numero 46
Data   23-03-2020

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO ECONOMATO ANNO
2020.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che ai sensi dell’art. 153 comma 7 del D.lgs 267/2000 è stato istituito in questo Comune il
servizio di Economato il quale ha come scopo la gestione di cassa delle spese d’ufficio di non
rilevante ammontare;

VISTO il Regolamento di contabilità approvato con DCC n. 5 del 09/02/2015 ad oggetto:
“Approvazione nuovo regolamento per il servizio di economato” e modificato con DCC n. 21 del
24/10/2017 ad oggetto: “Modifica al regolamento per il servizio di Economato”, dove si prevede che
l'economo comunale provveda al pagamento delle minute spese per il funzionamento degli uffici
comunali;

VISTO l’art. 5 del Regolamento Comunale dell’Economato dove si stabilisce che L’Economo è dotato
all’inizio di ciascun trimestre, di un fondo attribuito con atto di Giunta Comunale, chiamato FONDO
ECONOMALE, di € 1.500,00, per una somma di euro 6.000,00 annua;

VISTA la DGC n. 2 del 11.01.2020 con la quale si anticipa per il primo trimestre 2020 all'economo
comunale € 1.500,00 come previsto dall’art. 5 del Regolamento di Economato;

DATO ATTO che l'economo comunale dovrà rendere il conto alla Giunta Comunale secondo le
scadenze e le modalità di cui all'art. 7 del regolamento di Economato;

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 5 del 28.09.2018 con il quale è stata nominata Economo
Comunale la Dott.ssa Paola Sciamanna e sub-economo ed agente contabile il Geom Massimo Conti;

DATO ATTO che la presente determinazione è assunta per dare copertura finanziaria e garanzia
operativa delle minute spese ritenute urgenti, imprevedibili, indifferibili e non programmabili;

RILEVATA inoltre, in ordine alla disciplina relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L.
136/2010, come modificata ed integrata dalla L. 217/2010, l’insussistenza dell’obbligo di acquisire sia
il Durc che il Cig;
RITENUTO di impegnare al capitolo 2980/0, cod. 99.01-07.01.99.03.001 del bilancio per l’esercizio
2020 in corso di formazione, la somma di € 3.000,00 necessaria per dotare l’Economo di un
opportuno fondo cassa per i primi due trimestri del 2020;
RILEVATO che detta somma di € 3.000,00 sarà restituita dall’Economo al termine dell’esercizio
finanziario dopo i regolari riscontri, con imputazione ai seguenti capitoli dell’entrata del bilancio di
previsione 2020 in corso di formazione:

Cap. 82/0 codice bilancio 01.02.-1.03.01.02.000 Euro 1.000,00;
Cap. 1416/0 codice bilancio 12.09-1.03.01.02.000 Euro 500,00;
Cap. 2022/0 codice bilancio 10.05.-1.03.01.02.000 Euro 1.000,00;
Cap. 58/2 codice bilancio 01.02-1.03.02.02.000 Euro 500,00;



RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto
2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

VISTO l'articolo 147 bis del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 e dichiarata la sussistenza della regolarità
tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del presente
provvedimento;

VISTO il bilancio di previsione 2019/2021 approvato con DCC n. 21 del 13.04.2019;

RICHIAMATA la DGC n.46 del 24.05.2019 ad oggetto: ”PIANO TRIENNALE RISORSE ED
OBIETTIVI ANNO 2019”;

VISTA la DGC n. 1 del 11.01.2020 con la quale è stato approvato il P.R.O. (Risorse) gestione esercizio
provvisorio anno 2020;

VISTI:
il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti locali, approvato con decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
il vigente Regolamento di contabilità;
il Regolamento per il servizio di economato;

DETERMINA

Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

Di autorizzare l’Economo al pagamento delle spese per l’anno 2020 di cui all’articolo 3 del2.
Regolamento dell’Economato oltre alle varie esigenze che sarà necessario soddisfare di
norma dietro richiesta dei servizi interessati, per il successivo accreditamento sui capitoli di
bilancio, attraverso provvedimenti di liquidazione – rendiconto per la successiva
restituzione allo stesso delle somme anticipate;

Di dare atto che al capitolo  2980/0 cod. 99.01-07.01.99.03.001 del bilancio per l’esercizio 20203.
in corso di formazione, è impegnata la somma di € 3.000,00 necessaria per dotare l’Economo
di un opportuno fondo cassa per i primi due trimestri del 2020;

Di dare atto che detta somma di € 3.000,00 sarà restituita dall’Economo al termine4.
dell’esercizio finanziario dopo i regolari riscontri, con imputazione ai seguenti capitoli
dell’entrata del bilancio di previsione 2020 in corso di formazione:

Cap. 82/0 codice bilancio 01.02.-1.03.01.02.000 Euro 1.000,00;o
Cap. 1416/0 codice bilancio 12.09-1.03.01.02.000 Euro 500,00;o
Cap. 2022/0 codice bilancio 10.05.-1.03.01.02.000 Euro 1.000,00;o
Cap. 58/2 codice bilancio 01.02-1.03.02.02.000 Euro 500,00;o

Di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva dalla data di apposizione del5.
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, riportato in calce al presente
provvedimento, ai sensi dell’art.183, comma 7, del D. Lgs.  n.267/2000;

Di dare atto che la presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della6.
trasparenza amministrativa sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni
consecutivi.

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 46 del 23-03-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI
MONTEFORTINO



Che la presente determinazione, unitamente alla documentazione giustificativa, viene7.
trasmessa al Servizio Finanziario per i conseguenti adempimenti, a norma dell’art. 183-184
del T.U. 18 agosto 2000 n. 267.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
    F.to DOMENICO CIAFFARONI

Lì 31-03-2020

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 46 del 23-03-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI
MONTEFORTINO



VISTO  DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Domenico Ciaffaroni, responsabile del servizio
finanziario, esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile
e attesta la copertura finanziaria della presente determinazione, come
sopra riportata ai sensi dell'art.147-bis c.1 del D.Lgs. 18/8/2000 n.267.

Lì 31-03-2020

          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                           F.to DOMENICO CIAFFARONI

=========================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Lì 31-03-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                              DOMENICO CIAFFARONI
    ANGELO VIOLA DOMENICO CIAFFARONI

==========================================================================

N. 172       del Registro delle Pubblicazioni all'Albo Pretorio

La presente determinazione,  ai  fini della pubblicità degli atti e della
trasparenza  amministrativa,  è  stata  pubblicata  all'Albo Pretorio per
quindici giorni consecutivi dal 31-03-2020 al 15-04-2020 ;

Dalla Residenza comunale, lì 15-04-2020
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

F.to

==========================================================================

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 46 del 23-03-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI
MONTEFORTINO


